Qui miser in campis maerens errabat Aleis
Ipse suum cor edens, hominum uestigia uitans.

Et Nioba fingitur lapidea propter aeternum, credo, in luctu silentium. Hecubam autem putant propter animi acerbitatem quandam et rabiem fingi in canem esse conuersam. Sunt autem alii quos in luctu cum ipsa solitudine loqui saepe delectat, ut illa apud Ennium nutrix :

Cupido cepit miseram nunc me proloqui
Caelo atque terrae Medaei¹ miserias.

Haec omnia recta, uera, debita putantes faciunt in dolore, maximeque declaratur hoc quasi officii iudicio fieri, quod, si qui forte, cum se in luctu esse uellent, aliquid fecerunt humanius aut si hilarius locuti sunt, reuocant se rursus ad maestitiam peccatique se insimulant, quod dolere intermiserint. Pueros uero matres et magistri castigare etiam solent, nec uerbis solum, sed etiam uerberibus, si quid in domestico luctu hilarius ab iis factum est aut dictum, plorare cogunt. Quid ? ipsa remissio luctus cum est consecuta intellectumque est nihil profici maerendo, nonne res declarat fuisse totum illud uoluntarium ?

CICÉRON.

¹ Comprendre : Medeae

En février 45, Tullia, la fille de Cicéron décède, probablement des suites d'un accouchement. La *Correspondance* de notre auteur témoigne de son immense douleur : « *unum manebat illud solacium quod ereptum est* »¹. Ne trouvant plus refuge dans l'activité publique², il se replie sur la réflexion philosophique et entreprend de rédiger un ouvrage consacré à la mort (livre I), au chagrin (livres II et III) et au bonheur (livres IV et V), *Tusculanae disputationes*, qui, comme son titre l'indique, prend la forme d'un dialogue.

Au sein d'un développement sur la consolation, Cicéron nous offre une digression sur les manifestations du deuil (*genera lugendi*). Ce sont les paragraphes XXVI et XXVII du livre III, texte proposé cette année aux candidats, qui, en toute apparence, leur a réussi. La moyenne s'élève à **9,56** contre 8 l'an dernier et 7,19 en 2011. 60,3% des candidats ont obtenu 9,5/20 et plus, 37,56 % 12/20 et au-delà, 14,28% entre 14/20 et 18/20, meilleure note attribuée à deux copies. L'amélioration des résultats constatée à la session 2012 semble donc se confirmer.

PARCOURIR LE TEXTE

« Dans notre société, tout homme qui ne pleure pas à l'enterrement de sa mère risque d'être condamné à mort ». Ainsi Camus commentait *L'Etranger*. Dans sa plaidoirie, l'avocat de Meursault avait oublié de parler de l'enterrement de la mère de son client. Cette page de Cicéron, réflexion sur le deuil socialement correct, aurait pu servir de support à son argumentation : les manifestations du chagrin ne sont que des mises en scène, en outre inutiles. Elle est une démonstration (*nonne res declarat... ?*), concise et efficace, qui s'appuie sur des exemples précis, utilise les procédés rhétoriques habituels et n'est pas dépourvue d'humour.

C'est par **convenance** et respect de certaines **croyances** que l'on manifeste son deuil de manière **détestable, ostentatoire**. Telle est l'idée développée d'un bout à l'autre du texte, parfaitement explicite dès le début : « *Ex hac **opinio** sunt illa uaria et **detestabilia** lugendi genera* », et sur laquelle le passage se conclut : « *fuisse totum illud **uoluntarium*** ». Il est aisé, dès la première lecture³, de faire apparaître des réseaux lexicaux et des constructions syntaxiques qui se font écho et tissent en ce sens l'extrait. Il sera important de les mettre en évidence lors de la traduction.

Le terme « **opinio** » que développent trois infinitifs (« **oportere, rectum esse, ad officium pertinere** ») ouvre l'extrait et est repris dans la phrase suivante (« *ex hac opinione* »). Puis, dans la troisième phrase, il est décliné sous la forme d'un participe présent (« *opinantes* ») complété par la proposition infinitive impersonnelle (« *ita fieri oportere* »). La même idée (« *nisi insitum illud in animis haberemus* »), qu'explique la proposition infinitive qui suit (« *omnes bonos interitu suorum quam grauissime maerere oportere* »), conclut le premier paragraphe. Elle est reprise à la phrase suivante par *ex hoc*. Le ton s'y fait alors particulièrement virulent. C'est pourquoi, on traduirait volontiers, si l'on ne craignait d'employer un langage familier : « si nous n'avions pas, fourrée dans notre esprit, l'idée que... ». Au dernier paragraphe, « *recta, uera, debita putantes* » ainsi que « *quasi officii iudicio fieri* » font écho à « *opinio oportere, rectum esse, ad officium pertinere* » et à « *opinantes ita fieri oportere* » du premier.

¹ « Il me restait cette unique consolation et elle m'a été ravie », *Ad familiares*, IV, 6.

² « *Non enim, ut tum me a re publica maestum domum excipiebat quae leuaret, sic nunc domo maerens ad rem publicam confugere possum, ut in eius bonis acquiescam* », *Ad familiares*, IV, 6.

³ Cf le rapport sur la version latine de 2012, la partie intitulée « lire avant de traduire ».

Philosophie et rhétorique étant indiscutablement liées chez Cicéron ⁴, nous ne nous étonnerons pas de retrouver dans cette page des procédés propres à l'art oratoire mis au service de la pensée.

L'organisation du texte est aisément perceptible dès la première lecture : huit exemples, faciles à repérer (noms propres, citations), structurent la démonstration ; ils sont encadrés par deux *sententiae*, construites en balancement, la seconde, lancée par une formule oratoire de transition (*Quid ?*) prend la forme d'une interrogation rhétorique : « *Sed ad hanc opinionem magni mali cum illa etiam opinio accessit, oportere, rectum esse, ad officium pertinere ferre illud aegre quod acciderit, tum denique efficitur illa grauis aegritudinis perturbatio* » - « *Quid ? ipsa remissio luctus cum est consecuta intellectumque est nihil profici maerendo, nonne res declarat fuisse totum illud uoluntarium ?* »